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Raport de evaluare externă de progres 
 

 

Instituția organizatoare de studii universitare de doctorat (IOSUD): Universitatea din București 

Școala / Școlile universitare de doctorat: Școala Doctorală de Filosofie (ȘDF) 

 

 

 

I. Introducere1 
În cadrul acestui capitol, se prezintă succint: 

  Contextul redactării prezentului raport de evaluare externă: 

Raportul de progres a fost elaborat în anul 2024, pentru domeniul Filosofie, sub coordonarea 

directorului Școlii Doctorale de Filosofie, Prof. univ. dr. Mircea Dumitru. Documentul vizează evoluțiile 

din perioada 2021–2024 și este realizat în contextul solicitării ARACIS privind evaluarea periodică a 

domeniului de studii universitare de doctorat. 

  Detalii despre școala doctorală: 

Școala Doctorală de Filosofie din cadrul Universității din București funcționează din anul 2005 și este 

singura școală doctorală care acordă titlul de Doctor în Filosofie în cadrul UB. În prezent, școala are 

(18) 19 conducători de doctorat, cadre didactice cu reputație internațională. Activitatea este susținută 

de centre de cercetare specializate, infrastructură modernă (săli de curs, bibliotecă, laboratoare) și 

acces la baze de date internaționale. 

  Detalii despre domeniul de studii universitare de doctorat evaluat: 

Domeniul Filosofie este consolidat și internaționalizat, cu multiple colaborări academice internaționale 

(Oxford, Helsinki, Uppsala, Hokkaido). Activitatea de cercetare și formarea doctoranzilor respectă 

standardele naționale și internaționale de calitate, cu accent pe dezvoltarea competențelor de 

cercetare, etică academică și diseminare științifică. 

 

 

II. Aprecieri asupra implementării recomandărilor formulate în cadrul REE  
 

 

 

 A.1.3.2. Recomandări ARACIS (2021): 

O mai puternică susținere din partea conducerii IOSUID-UB pentru domeniul de doctorat Filosofie. 

Încurajarea participării studenților doctoranzi în diferite tipuri de proiecte cu finanțări din surse diverse 

pentru sprijinirea activităților din cadrul domeniului de studii doctorale. Dată fiind situația domeniului 

Filosofie exclus inexplicabil ca echivalare din lista de domenii echivalente ale Strategiei Dezvoltării 

inteligente a României, fapt care se traduce prin limitarea discriminatorie de accesare a acestei categorii 

de fonduri pe care toate domeniile de doctorat (cu excepția Filologiei) le pot accesa se recomandă 

conducerii IOSUD-UB de găsire a unor soluții pentru sporirea fondului de burse – inclusiv soluții 

alternative, reprezentate de burse oferite de persoane fizice sau juridice – și a fondurilor necesare 

pentru desfășurarea de mobilități de cercetare de către studenții doctoranzi. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Deși domeniul Filosofie nu beneficiază de finanțare guvernamentală directă și este exclus din unele 

 
1 De fiecare dată când este aplicabil, informațiile vor fi prezentate și în funcție de gen. 



 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

Pag. 2 din 10 
 

surse strategice de fonduri, IOSUD-UB și ȘDF au luat măsuri concrete pentru sprijinirea doctoranzilor: 

• Diversificarea burselor prin ICUB (ex. burse pentru mentorat, cercetare, publicare, pre-aplicații). 

• Informare activă prin evenimente dedicate (ex. Transformative Agreements Awareness Event, 

2024). 

• Acces la proiecte de mobilitate prin UEFISCDI și promovarea lor constantă. 

• Implicarea directă a doctoranzilor în proiecte naționale și europene, ca asistenți de cercetare. 

o Ex: proiectul ENHATEC (2020–2023), coord. Emilian Mihailov. 

o Ex: proiectul avataResponsibility (ERC Starting Grant 2024–2028), include o doctorandă. 

• Sprijin viitor suplimentar prin proiectul PN-IV-P8-8.1-PRE-HE-ORG-2024-0174 (începând cu 

2025), ce va asigura fonduri pentru burse, mobilități și publicare. 

• Diseminarea oportunităților prin platforme specializate (uefiscdi.ro, brainmap.ro, fulbright.ro, 

CIVIS etc.). 

Măsurile susțin participarea doctoranzilor în proiecte finanțate, compensând parțial lipsa fondurilor 

guvernamentale directe pentru acest domeniu. 

 

Implementată parțial 

 A.1.3.3 Recomandări ARACIS (2021): 

Asigurarea unei permanente finanțări din partea universității a activităților specifice formării profesionale 

a studenților doctoranzi. Încurajarea dezvoltării carierei studenților doctoranzi și a absolvenților în sensul 

diversificării direcțiilor de aplicare a competențelor dobândite de aceștia și al efectelor pozitive astfel 

obținute. Mai buna informare a studenților doctoranzi asupra posibilităților existe pentru decontarea 

participărilor la conferințe, publicațiilor și cercetării. Evidențierea contabilă distinctă a cheltuielilor pe 

Școlile doctorale pentru a avea o imagine reală asupra investițiilor și susținerii studiilor doctorale în 

vederea îmbunătățirii strategiilor de dezvoltare doctorală. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Universitatea din București sprijină financiar participarea doctoranzilor la activități de formare 

profesională, conform metodologiei proprii privind încurajarea performanței în cercetare. Se acoperă 

participarea la conferințe, stagii în străinătate, școli de vară și costuri de publicare. 

Dovezi concrete: 

• Deconturi mobilități internaționale (ex: Elveția, Australia, Belgia – Sandra Brânzaru). 

• Participări la școli de vară CIVIS în Tübingen, Stockholm, Aix-Marseille (ex: Georgeta Ionescu, 

Ruxandra Badea, Andreea Baciu). 

• Stagii de cercetare la Universitatea din Oxford (2 doctorande, iulie 2022). 

• Mobilități și burse accesate: DAAD, Fulbright, ERC (proiecte active și finanțate). 

Toate aceste activități sunt susținute financiar prin fonduri instituționale sau mobilități, conform 

reglementărilor în vigoare. Informațiile, formularele și sprijinul administrativ sunt disponibile pe site-ul 

Școlii Doctorale. 

 

Implementată parțial 

 A.1.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unor soluții de implicare mai mare a studenților doctoranzi în activitatea CSD, de la 

participarea la alegeri până la procesul de luare a deciziilor. Dezvoltarea unei metodologii sau proceduri 

detaliate pentru alegerile din cadrul CSD în care să fie precizat modul concret de alegere, de exemplu și 

al specialiștilor externi. Găsirea unor soluții care să permite studenților doctoranzi să beneficieze de o 

mai mare independență în organizarea și derularea alegerilor (la acest moment conform regulamenului 

ȘD procedura de alegere a reprezentantului studenților în CSD este stabilită de către Consiliul Școlii 
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Doctorale). Analizarea oportunității validării directorului și consiliului SD în Consiliul facultății. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

În 2021, alegerile pentru Consiliul ȘDF s-au desfășurat transparent, conform procedurii publicate 

online. Pentru prima dată, studenții doctoranzi și-au ales direct reprezentanții prin vot, nu prin 

nominalizare. Membrii externi respectă criteriile HG 681/2011 și ale regulamentului UB. Studenții sunt 

implicați activ în structurile de decizie și calitate, inclusiv în redactarea documentelor strategice (ex. 

Programul de prevenire a abandonului). 

 

Implementată 

 A.1.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Includerea printre drepturile studenților doctoranzi pe cel de schimbare a conducătorului și detalierea 

procedurilor de schimbare a conducătorului de doctorat și de mediere a conflictelor. Detalierea 

procedurilor de schimbare a conducătorului de doctorat și de mediere a conflictelor. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Regulamentul UB actualizat (17.07.2024) include proceduri clare pentru schimbarea conducătorului 

de doctorat (art. 15) și medierea conflictelor, ca atribuție CSUD. Schimbarea se face la cererea 

motivată a studentului și cu respectarea termenului de 30 de zile pentru desemnarea unui nou 

coordonator, sau prin facilitarea mobilității către alt IOSUD. 

 

Implementată 

 A.1.2.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Popularizarea mai largă a procedurilor de verificare a gradului de similitudine aplicat tuturor publicațiilor 

științifice, cu scopul informării, dar și al generării unor efecte de conștientizare a importanței eticii 

academice pentru toți cei implicați. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

UB utilizează softul Turnitin pentru verificarea tezelor, iar procedura de control electronic preventiv 

este publică online. Cursul de Etică și integritate academică (2 ECTS) este obligatoriu din 2018, 

derivat din proiectul CNFIS-FDI-2017-0245. Dezbateri săptămânale pe teme de etică sunt organizate 

prin Centrul de Cercetare în Etică Aplicată. Se asigură astfel atât verificarea tehnică, cât și formarea 

unei culturi instituționale a integrității. 

 

Implementată 

 A.2.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Informarea periodică, în special pentru studenții nou admiși în cadrul studiilor doctorale, cu privire la 

accesul gratuit la platformele cu baze de date academice relevante pentru domeniul lor de cercetare. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Doctoranzii au acces la baze de date internaționale (ex. JSTOR, SCOPUS, PhilPapers, Philosopher’s 

Index) prin proiectul Anelis Plus și platformele Enformation și Romdidactic. Informațiile și ghidurile de 

acces sunt publicate online, iar UB organizează sesiuni de training. Biblioteca Facultății de Filosofie 

oferă acces la reviste de top (ex. Mind, Ethics, Erkenntnis) și deține un fond de 55.000 de volume, 
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actualizat constant. 

Reprezentanții BCU ,,Carol I” transmit informațiile relevante studenților-doctoranzi prin intermediul 

secretariatului ȘDF.  

 

Implementată 

 B.1.2.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Monitorizarea situației sociale a candidaților în cadrul procesului de admitere la doctorat și, în funcție de 

nevoi, acordarea de sprijin orientat spre nevoile acestora. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Școala Doctorală de Filosofie monitorizează situația socială a candidaților, oferind scutiri de taxă la 

admitere pentru cazuri vulnerabile (boală, dizabilitate, sărăcie). Bursa doctorală a fost majorată (3.200 

lei/lună în 2023, 3.700 lei/lună în 2024), iar activitățile didactice ale doctoranzilor sunt acum 

remunerate conform Legii 199/2023. Aceste măsuri reduc riscul abandonului și sprijină incluziunea. 

 

Implementată 

 B.2.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Eliminarea criteriului numărului cursurilor frecventate în cadrul programului de studii universitare 

avansate și calificativelor obținute de la stabilirea calificativului final acordat la susținerea tezei, 

procedură care nu este încurajată de precizările din Codul Studiilor Universitare de Doctorat. 

Schimbarea statutului din opțională în obligatoriu a cursului de Metodologia și etica cercetării. 

Reducerea programului de pregătire universitară avansată la un semestru pentru alinierea la precizările 

art. 60 din Codul Studiilor Universitare de Doctorat (7) „Durata cumulata a programului de pregătire 

bazat pe studii universitare avansate nu poate depăși 3 luni, cu excepția programelor de studii 

universitare de doctorat din domeniile sănătate si medicina veterinară.” 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

. Planul de învățământ 2024–2028 include 10 discipline relevante, cuprinzând un curs obligatoriu de 

Etică și integritate academică și un curs de Metodologia cercetării. Programul se desfășoară pe durata 

a 3 luni (max. 144 ore, 30 ECTS), conform Codului studiilor universitare de doctorat. Calificativul final 

se stabilește exclusiv pe baza susținerii tezei, conform noii proceduri. 

 

Implementată 

 B.2.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Includerea creditelor de la disciplina Etică și integritate academică în numărul total de credite, dat fiind 

caracterul obligatoriu, nu facultativ al acestei discipline. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Etică și integritate academică este disciplină obligatorie în planul de învățământ, cu 3 credite ECTS. 

Cursul este adaptat specificului cercetării doctorale și completat de pregătirea anterioară a studenților 

în domeniul filosofiei. Includerea oficială a creditelor în totalul ECTS este în curs de validare la nivelul 

ȘDF și al facultății. 

 

Implementată 

 B.3.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 



 

AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 
Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 
Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

 

Pag. 5 din 10 
 

Încurajarea mai puternică a studenților doctoranzi să își prezinte rezultatele cercetătorilor în cadrul 

conferințelor, inclusiv prin susținerea financiară a acestora. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Doctoranzii ȘDF au susținut prezentări la manifestări internaționale de prestigiu precum Congresul 

Mondial de Bioetică (Basel), Congresul Mondial de Filosofie (Roma) și Congresul European de Filosofie 

Analitică. De asemenea, au prezentat lucrări în cadrul atelierelor ICUB (ex. Bogdan Dumitrescu, Maria 

Grecu, Anda Zahiu) și la conferințe naționale dedicate doctoranzilor (ex. UBB 2023, CCEA 2020–

2022), depășind raportul cerut de 1 prezentare per absolvent. 

 

Implementată 

 B.3.2.2. Recomandări ARACIS (2021): 

O diversificare mai mare a componenței comisiilor de doctorat la nivelul Școlii Doctorale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Niciun referent extern nu a evaluat mai mult de două teze pentru același conducător într-un an. 

Componența comisiilor este diversificată progresiv, în limita numărului de experți eligibili dintr-un 

domeniu restrâns precum filosofia. Respectarea cerințelor Legii 199/2023 (inclusiv prezența unui 

membru extern IOSUD UB) este asigurată. 

 

Implementată 

 C.1.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul transparentizării activităților de monitorizare, 

prezentarea periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor generate de aceasta în toate 

activitățile derulate în cadrul școlilor doctorale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

UB implementează evaluări anuale privind satisfacția doctoranzilor și traiectoria profesională, prin 

Biroul de Statistică. Rezultatele sunt analizate în Consiliul ȘDF și generează măsuri. Studenții 

contribuie activ la elaborarea politicilor de calitate (ex. Programul de prevenire a abandonului). 

Asociația PHILOS redactează anual un raport privind respectarea drepturilor studenților, discutat în 

consiliile facultății și școlii doctorale. 

 

Implementată 

 C.2.1.1. Recomandări ARACIS (2021): 

Asigurarea unor informații comparabile cu cele existente în limba română și în limba engleză în cadrul 

paginii web a școlii doctorale pentru a atrage studenți internaționali și pentru a crește vizibilitatea 

internațională a domeniului. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

Informațiile prevăzute sunt publicate pe site-ul UB și al ȘDF, în limba română. Potențialii studenți 

internaționali sunt sprijiniți prin Direcția Relații Internaționale. Realizarea unei versiuni web în limba 

engleză a paginii ȘDF este în curs, pentru creșterea vizibilității internaționale. 
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Implementată parțial 

 C.3.1.2. Recomandări ARACIS (2021): 

Aplicarea unei politici eficiente pentru inițierea, sprijinirea și organizarea doctoratelor în cotutelă în 

domeniu, în corelație directă cu potențialul și resursele existente, ca rezultat al acestor politici și nu doar 

pe baza colaborărilor personale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

ȘDF sprijină organizarea doctoratelor în cotutelă internațională, inclusiv prin finanțarea mobilităților. 

Există deja un doctorat în cotutelă internațională în curs și trei cotutele naționale/co-supervizări. Au fost 

susținute cursuri/prelegeri de experți internaționali (ex. Stefan Sorgner, Roger Crisp, Julian Săvulescu). 

Studenții beneficiază de acces la programe internaționale (ex. burse de cotutelă oferite de guvernul 

francez). Strategia vizează dezvoltarea rețelelor de cercetare internațională. 

 

Implementată 

 C.3.1.3. Recomandări ARACIS (2021): 

Încurajarea participării studenților doctoranzi la programe de mobilități și schimburi de experiență. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit.  

 

Aprecieri 

ȘDF sprijină internaționalizarea prin accesul extins la mobilități Erasmus și CIVIS, participarea activă a 

doctoranzilor la școli de vară și conferințe internaționale, precum și prin colaborări instituționale cu 

universități prestigioase (ex. Oxford, Hokkaido, Uppsala). Universitatea din București oferă sprijin 

financiar pentru participarea la manifestări științifice și stagii de cercetare. Includerea experților 

internaționali în activitățile doctorale este susținută și încurajată. 

 

Implementată 

În urma analizei, se constată: 

 

Majoritatea recomandărilor formulate în raportul anterior ARACIS (2021) au fost implementate. 

Au fost actualizate regulamentele școlii doctorale și procedurile de alegere a directorilor și membrilor 

Consiliului ȘDF, cu participarea directă a doctoranzilor. 

A fost diversificată componența comisiilor de susținere a tezelor de doctorat. 

Accesul la platforme internaționale și resurse bibliografice electronice a fost extins și popularizat. 

Au fost implementate măsuri instituționale pentru creșterea mobilității doctoranzilor și pentru sprijinirea 

participării la conferințe internaționale. 

Au fost dezvoltate politici de sprijin financiar pentru cercetarea doctorală și mobilități externe. 

Activitățile de prevenire a plagiatului și promovarea eticii academice sunt consolidate prin politici clare și 

traininguri. 

 

III. Concluzii și recomandări 
 

În perioada evaluată (2021–2024), domeniul de doctorat Filosofie din cadrul Universității din București a 

cunoscut o dezvoltare constantă și valoroasă, demonstrând o remarcabilă capacitate de adaptare, 

inovare și deschidere internațională. Chiar dacă, în mod formal, unii indicatori ARACIS au fost evaluați ca 

fiind „parțial îndepliniți” din motive strict contabile sau ca urmare a unor limitări structurale în accesarea 

unor linii de finanțare, realitatea academică și științifică reflectă o dinamică și un angajament mult peste 

nivelul sugerat de cifrele brute. 
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Activitatea științifică a doctoranzilor este susținută și vizibilă internațional, prin participări la conferințe, 

școli de vară și implicare în proiecte de prestigiu (inclusiv ERC). Centrele de cercetare oferă oportunități 

concrete de integrare profesională timpurie. Rețeaua extinsă de parteneriate internaționale (Oxford, 

Helsinki, Hokkaido, Uppsala) facilitează mobilități și schimburi academice valoroase. Reforma internă și 

implicarea activă a doctoranzilor în decizia academică reflectă un cadru instituțional solid, completat de o 

cultură a eticii academice bine implementată. 

 

 

Se formulează concluzii generale cu privire la schimbările substanțiale produse de la ultimul REE și la 

implementarea recomandărilor.  

 

Nr. 

crt. 

Indicator de 

performanță 

Recomandare Implementarea 

recomandărilor 

1.  A.1.3.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

O mai puternică susținere din partea conducerii IOSUID-UB 

pentru domeniul de doctorat Filosofie. Încurajarea 

participării studenților doctoranzi în diferite tipuri de proiecte 

cu finanțări din surse diverse pentru sprijinirea activităților 

din cadrul domeniului de studii doctorale. Dată fiind situația 

domeniului Filosofie exclus inexplicabil ca echivalare din lista 

de domenii echivalente ale Strategiei Dezvoltării inteligente a 

României, fapt care se traduce prin limitarea discriminatorie 

de accesare a acestei categorii de fonduri pe care toate 

domeniile de doctorat (cu excepția Filologiei) le pot accesa 

se recomandă conducerii IOSUD-UB de găsire a unor soluții 

pentru sporirea fondului de burse – inclusiv soluții 

alternative, reprezentate de burse oferite de persoane fizice 

sau juridice – și a fondurilor necesare pentru desfășurarea 

de mobilități de cercetare de către studenții doctoranzi. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit. 

Implementată 

parțial 

2.  A.1.3.3 

Recomandări ARACIS (2021): 

Asigurarea unei permanente finanțări din partea universității 

a activităților specifice formării profesionale a studenților 

doctoranzi. Încurajarea dezvoltării carierei studenților 

doctoranzi și a absolvenților în sensul diversificării direcțiilor 

de aplicare a competențelor dobândite de aceștia și al 

efectelor pozitive astfel obținute. Mai buna informare a 

studenților doctoranzi asupra posibilităților existe pentru 

decontarea participărilor la conferințe, publicațiilor și 

cercetării. Evidențierea contabilă distinctă a cheltuielilor pe 

Școlile doctorale pentru a avea o imagine reală asupra 

investițiilor și susținerii studiilor doctorale în vederea 

îmbunătățirii strategiilor de dezvoltare doctorală. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este parțial îndeplinit. 

Implementată 

parțial 

3.  A.1.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Identificarea unor soluții de implicare mai mare a studenților 

doctoranzi în activitatea CSD, de la participarea la alegeri 

până la procesul de luare a deciziilor. Dezvoltarea unei 

Implementată 
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metodologii sau proceduri detaliate pentru alegerile din 

cadrul CSD în care să fie precizat modul concret de alegere, 

de exemplu și al specialiștilor externi. Găsirea unor soluții 

care să permite studenților doctoranzi să beneficieze de o 

mai mare independență în organizarea și derularea 

alegerilor (la acest moment conform regulamenului ȘD 

procedura de alegere a reprezentantului studenților în CSD 

este stabilită de către Consiliul Școlii Doctorale). Analizarea 

oportunității validării directorului și consiliului SD în Consiliul 

facultății. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

4.  A.1.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Includerea printre drepturile studenților doctoranzi pe cel de 

schimbare a conducătorului și detalierea procedurilor de 

schimbare a conducătorului de doctorat și de mediere a 

conflictelor. Detalierea procedurilor de schimbare a 

conducătorului de doctorat și de mediere a conflictelor. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

5.  A.1.2.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Popularizarea mai largă a procedurilor de verificare a 

gradului de similitudine aplicat tuturor publicațiilor științifice, 

cu scopul informării, dar și al generării unor efecte de 

conștientizare a importanței eticii academice pentru toți cei 

implicați. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

6.  A.2.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Informarea periodică, în special pentru studenții nou admiși 

în cadrul studiilor doctorale, cu privire la accesul gratuit la 

platformele cu baze de date academice relevante pentru 

domeniul lor de cercetare. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

7.  B.1.2.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Monitorizarea situației sociale a candidaților în cadrul 

procesului de admitere la doctorat și, în funcție de nevoi, 

acordarea de sprijin orientat spre nevoile acestora. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

8.  B.2.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Eliminarea criteriului numărului cursurilor frecventate în 

cadrul programului de studii universitare avansate și 

calificativelor obținute de la stabilirea calificativului final 

acordat la susținerea tezei, procedură care nu este 

încurajată de precizările din Codul Studiilor Universitare de 

Doctorat. Schimbarea statutului din opțională în obligatoriu a 

cursului de Metodologia și etica cercetării. Reducerea 

programului de pregătire universitară avansată la un 

semestru pentru alinierea la precizările art. 60 din Codul 

Studiilor Universitare de Doctorat (7) „Durata cumulata a 

programului de pregătire bazat pe studii universitare 

Implementată 
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avansate nu poate depăși 3 luni, cu excepția programelor 

de studii universitare de doctorat din domeniile sănătate si 

medicina veterinară.” 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

9.  B.2.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Includerea creditelor de la disciplina Etică și integritate 

academică în numărul total de credite, dat fiind caracterul 

obligatoriu, nu facultativ al acestei discipline. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

10.  B.3.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Încurajarea mai puternică a studenților doctoranzi să își 

prezinte rezultatele cercetătorilor în cadrul conferințelor, 

inclusiv prin susținerea financiară a acestora. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

11.  B.3.2.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

O diversificare mai mare a componenței comisiilor de 

doctorat la nivelul Școlii Doctorale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

12.  C.1.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Folosirea mai eficientă a reglementărilor în sensul 

transparentizării activităților de monitorizare, prezentarea 

periodică a unor rapoarte și creșterea impactului rezultatelor 

generate de aceasta în toate activitățile derulate în cadrul 

școlilor doctorale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

13.  C.2.1.1. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Asigurarea unor informații comparabile cu cele existente în 

limba română și în limba engleză în cadrul paginii web a 

școlii doctorale pentru a atrage studenți internaționali și 

pentru a crește vizibilitatea internațională a domeniului. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

parțial 

14.  C.3.1.2. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Aplicarea unei politici eficiente pentru inițierea, sprijinirea și 

organizarea doctoratelor în cotutelă în domeniu, în corelație 

directă cu potențialul și resursele existente, ca rezultat al 

acestor politici și nu doar pe baza colaborărilor personale. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 

15.  C.3.1.3. 

Recomandări ARACIS (2021): 

Încurajarea participării studenților doctoranzi la programe de 

mobilități și schimburi de experiență. 

Decizie ARACIS (2021): Indicatorul este îndeplinit. 

Implementată 
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Concluzii și recomandări 

Concluzii generale: 

• Domeniul Filosofie, deja foarte bine fundamentat calitativ, a înregistrat progrese suplimentare în 

perioada 2021–2024. 

• IOSUD-UB asigură infrastructura și resursele necesare pentru un program doctoral modern și 

competitiv la nivel internațional. 

• Activitatea doctorală se desfășoară conform standardelor de calitate, cu o bună integrare a 

studenților doctoranzi în comunitatea academică. 

• Vizibilitatea internațională a domeniului deja ridicată este în creștere, datorită colaborărilor externe 

și participării la proiecte europene. 

 

 

Componența comisiei de evaluare intermediară: 

 

1. POPOVENIUC Bogdan - Universitatea „Ștefan cel Mare“ din Suceava 

 

 

 

2. OROSZ Ingrid - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca    

    

 

3. Expert din Direcția Asigurarea Calității, responsabil suport activitate a CPS – Stiințe Umaniste și 

Teologie –Elena CATANĂ 

 

 

 


